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TAUSTATIETOA NUORTEN TYÖPAJATOIMINNASTA   
 
Vuodesta 1992 alkaen nuorten työpajatoimintaan on osallistunut 150 000 alle 29-vuotiasta nuorta. 
Tällä hetkellä nuorten työpajatoimintaa on 200 kunnassa. Toiminnan sisällöt ovat monipuolistuneet 
sekä osaaminen ja yhteistyöverkosto laajentuneet 15 vuoden aikana. Aikaisemmin nuorten 
työpajajakso kesti puoli vuotta, mutta nyt jakso määritellään nuoren tuen tarpeen pituuden mukaan.  
 
Nykyisen nuorten työpajatoiminnan kehitys alkoi 1990-luvun lamasta ja korkeista 
nuorisotyöttömyysluvuista. Tuolloin nuorten työpajatoiminnan yksi keskeinen tehtävä oli tarjota 
nuorille työkokemusta nuorten työllistymisen edistämiseksi. Toiminnan käynnistivät nuorisotoimi 
ja työhallinto yhteistyönä. Nykyään nuorten työpajatoiminnassa on mukana myös sosiaalitoimi ja 
opetustoimi ja toiminta on moniammatillistunut paikallisten lähtökohtien ja tarpeiden pohjalta.  
 
Nuorten työpajatoiminta sijoittuu julkisen sektorin palvelukokonaisuudessa sosiaalialan palvelujen 
ja avoimien koulutus- ja työmarkkinoiden välimaastoon ja on moniammatillista toimintaa. 
Työpajatoiminta tarjoaa nuorta tukevaa toimintaa asiakaskohtaisesti ja yhteisesti sovitun määräajan 
puitteissa.  
 
Työpaja tarjoaa mahdollisuuden ohjattuun ja tuettuun työntekoon sekä räätälöityyn polkuun 
koulutukseen, sen loppuunsuorittamiseen tai avoimille työmarkkinoille työllistymiseen. 
Työpajatoiminnassa nuori tekee työtä ja valmentautuu työn avulla. Työpajajakso määritellään aina 
yksilöllisesti. 
 
Työpajatoiminta toteuttaa varhaisen puuttumisen ja yhteisöllisyyden periaatteita ja soveltaa 
tekemällä oppimisen ja motivoimisen menetelmiä. Työpajatoiminnassa hyödynnetään eri 
toimialojen erityisosaamista siten, että niistä kootaan nuoren tavoitteita vastaava palvelu- ja 
toimenpidekokonaisuus. Nuorella itsellään on keskeinen asema tavoitteiden asettamisessa ja 
työpajajaksoa koskevan suunnitelman laatimisessa. Työpajajakson aikana tavoitteiden saavuttamista 
ja pajatoimenpiteiden vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti. Työpaja raportoi toteutuneet 
pajatoimenpiteet ja tulokset nuorelle ja palvelun tilaajalle.  
 
 
 



 
 
 
Opetusministeriö on yhteistyössä muiden nuorten työpajatoiminnan kannalta keskeisten 
hallinnonalojen kanssa määritellyt nuorten työpajatoiminnan yleisperusteet ja suositukset. Päätös 
samoin kuin lisätiedot nyt haettavissa olevista määrärahoista on saatavissa opetusministeriön www-
sivuilta. 
 
 
Lukuja vuodesta 2006: 
 
Vuonna 2006 nuorten työpajatoimintaan osallistui alle 29-vuotiaita nuoria 6813, joista alle 25-
vuotiaita oli 5 925 nuorta, 
 
Koulutustausta pajatoimintaan osallistuneilla nuorilla jakautuu seuraavasti: 60 % oli suoritettuna 
peruskoulu tai peruskoulu oli kesken, 8 % oli suorittanut lukion oppimäärän tai ylioppilas, 27% oli 
suorittanut toisen asteen ammatillisen peruskoulutuksen ja 5% on muu koulutustausta. 
 
Nuorten työpajatoimintaan vuonna 2005 osallistuneet nuoret sijoittuivat seuraavasti: 70 % sijoittui 
koulutukseen, työelämään, muuhun aktiivitoimenpiteeseen tai jatkoi pajalla, 30 % jäi työttömäksi, 
keskeyttää pajajakson tai erotetaan pajalta. 
 
 
TAUSTATIETOJA ETSIVÄSTÄ NUORISOTYÖSTÄ   
 
Valtion talousarviossa vuodelle 2008 on osoitettu 2 500 000 euron määräraha nuorten 
työpajatoimintaan liittyvään etsivän työn ammattilaisten palkkaukseen. Toiminnalla toteutetaan 
nuorisolain (72/2006) tavoitetta nuorten sosiaaliseksi vahvistamiseksi sekä valtioneuvoston 
13.12.2007 hyväksymää hallituksen lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelmaa.  
 
Määrärahasta voidaan myöntää harkinnanvaraista valtionapua etsivän työn työparin 
palkkauskustannuksiin. Työparin tehtävänä on auttaa niitä alle 29-vuotiaita nuoria, jotka ovat 
koulutuksen tai työmarkkinoiden ulkopuolella ja jotka tarvitsevat tukea tavoittaakseen julkisen 
sektorin palvelut tai jotka ovat vaarassa syrjäytyä.  
 
Tällä määrärahalla parannetaan nuorten työpajatoiminnan varhaisen puuttumisen ja matalan 
kynnyksen palveluja. Näiden palvelujen tarve on lisääntynyt vuodesta 2000 alkaen. Vuonna 2006 
pajanuorista yli 8%, lähes 600 nuorta, tuli pajoille ilman viranomaisen lähetettä. Nuorten työpajojen 
ja etsivän työn laajentamisella ja vakiinnuttamisella voidaan turvata nykyistä paremmin palvelujen 
saatavuus niille nuorille, joilla ei ole riittävää omaa aloitekykyä hakeutua palvelujen piiriin.  Etsivän 
työn avulla tukea tarvitsevat nuoret saatetaan niiden palvelujen piiriin, jotka parantavat nuorten 
arjenhallintataitoja ja valmiuksia hakeutua koulutukseen tai työhön. Samalla ohjataan 
oppivelvollisuusikäisiä jatkamaan peruskoulu loppuun.  
 
Nuorten työpajatoiminnan ja etsivän nuorisotyön yhteistyön laajentamiseksi palkataan etsivän työn 
ammattilaisia. Etsivää työtä tekevät työskentelevät pareittain. Etsivässä työssä voidaan työpari 
valita paikallisten tarpeiden mukaan siten, että samalla voidaan toteuttaa mm. 
monikulttuurisuustyötä  
 
 



 
 
 
Etsivän työn ammattilaisilta edellytetään kokemusta nuorisotyöstä. Tavoitteena on, että vuosittain 
tätä työtä tekisi noin 50 työparia ympäri maan.  
 
Hakijoina voivat olla kaikki oikeustoimikelpoiset toimijat, jotka vuonna 2008 toteuttavat tai 
käynnistävät nuorten työpajatoimintaa tai jotka ovat osa työpajatoiminnan moniammatillista 
verkostoa.  Jos hakijana on muu kuin työpajan ylläpitäjä, tulee hakemukseen liittää selvitys 
yhteistyöstä edellä mainitussa moniammatillisessa verkostossa sekä työpajan antama 
varmennus yhteistyöstä työpajan kanssa. 
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